郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2025】96 号 签发人：张五敏

关于开展劳动教育经验交流暨专题培训

活动的通知

各区（县市）教研室、各直属学校：

为深入推进中小学劳动教育，提高全市中小学劳动教师教学

水平，决定开展劳动教育经验交流暨专题培训活动，现将有关事

项通知如下。

一、活动组织

主办单位：郑州市基础教育教学研究室

协办单位：郑州市金水区教育教师发展中心

承办单位：关春霞名师工作室

二、活动时间

2025 年 11 月 26 日下午 2：00——5：30

三、活动地点

金水区纬五路第一小学普庆校区

四、参加人员

1.各区（县市）劳动教研员。

2.市区劳动学科教师，每区 20 人；其他县市，各 10 人；

3.直属学校劳动学科教师。

五、活动议程

时间 内容 单位 题目 发言人

2：00—2：10 开幕式

2：10—2：20
金水区经验

分享

郑州市金水区

教师发展中心

劳动教育课程组织

方式：理论依据、当

下问题及实践突围

赵杨

2：20—2：30
高新区经验

分享

郑州高新区教

育文化体育部

教研和智慧教

育发展中心

新时代背景下郑州

高新区“融·创·育”

劳动教育落地模式

与实践路径

石冬晓

2：30—2：40 名师工作室

经验分享

关春霞名师工

作室

深耕与绽放：做长期

主义行动者
关春霞

2：40—3：30

学校典型案

例分享

金水区第二实

验小学

“构建新时代劳动

教育服务支持体系
朱喜玲

郑东新区龙翼

小学

应时而舞踏成长节

拍 融慧以行强劳育

根脉

蒋春荣

郑州中原区锦

艺小学

三位一体:“织锦造

艺”劳动教育体系的

校本探索

赵劲

郑州管城区创

新街小学

四型三阶：破局城市

小学劳动教育困境
王乔梓

郑州中牟县第

一初级中学

“双师授课”破解劳

动教育中的“难”
韩继坤

3：30—5：30 专家讲座
教育部基础教育劳动教育教学专业指导委员会

委员，刘海林

六、注意事项

建议绿色出行，提前十分钟签到入场，手机静音。

2025 年 11 月 20 日

	郑州市基础教育教学研究室文件